
153 Bilag til Liste o. Ændringsforsl. t. Udkast t. Forsl.'t. Finansloy for 1944—45. $ 14. 154

Ommeldte Udvalg afgav i Juni Maaned f. A. en enstemmig Betænkning om

Sagens Løsning, og Betænkningen er senere i det store og hele tiltraadt af samtlige
Sindssygehospitaler, hvorhos Sundhedsstyrelsen har udtalt intet principielt at finde
at indvende mod Forslaget. - …— e

Udvalgets Opgave var for saa vidt bunden, idet det var præciseret i Kom-
missoriet, eller dog forudsat, paa den ene Side at det blot var Forholdene i Elevaaret,
der ønskedes belyst, paa den anden Side at Lærebogen fortsat skulde benyttes som

det egentlige Grundlag for Undervisningen, idet man af økonomiske Grunde ikke

äunde gaa med til noget Forslag, hvorefter det relativt store Restoplag skulde
asseres.

Da derhos Plejerforbundet paa sin Side ikke nærede noget Ønske om, at

Elevtiden, der altid havde varet eet Aar, blev forlænget, fandt Udvalget det som sin

Hovedopgave dels at søge tilvejebragt Mulighed for en ensartet Undervisning af
alle Elever, dels at søge frem til et Forslag, der var egnet til baade at staa alene, det
vil sige til at danne Grundlag for en saa vidt muligt fyldestgørende Uddannelsesplan
for Personer, som skal bestride de Sygeplejersker i sygeplejemæssig Henseende under-
ordnede Plejerstillinger, og til, dersom Fagskoletanken senere skulde blive til Virke-

lighed, at danne Begyndelsesgrundlag for den Undervisning, som en saadan Plans
Gennemførelse fordrer, i hvilken Henseende bemærkes, at alle tidligere Fagskole-
planer bygger paa, at den egentlige Elevtid med dertil hørende Elevundervisning
skal bibeholdes.

I Betænkningen, hvoraf et Eksemplar vedlægges, idet man specielt henviser
til det pag. 17 meddelte Resumé, foreslaar Udvalget bl. a.:

1) at de Elever, der ved Antagelsen ikke har nydt anden almindelig Undervisning
end Folkeskolens, faar Pligt til at søge Aftenskole eller anden passende Under-

visning i Dansk, Skrivning og Regning,
2) at Antallet af Undervisningstimer i hvert Semester, for saa vidt angaar Under-

visningen paa Sindssygehospitalet, fikseres af Hensyn til Ensartetheden, samt

at der fremtidig ydes de undervisende Læger og Over- eller Afdelingssygeplejersker
Honorar for Undervisningen,

3) at man stræber hen imod til sin Tid at lade Lærebogen afløse af en Række Hæfter,
hvert omfattende sit Afsnit, saaledes at et enkelt Afsnit kan omarbejdes, uden
at dette har til Følge, at en hel Lærebog skal kasseres. I denne Forbindelse fore-
slaar Udvalget derhos ud fra Erkendelsen af, at den eksisterende Lærebog savner

vigtige Afsnit, f. Eks. om Psykologien og om Psykopaterne, ligesom Bogens Af-
snit om Behandlingsformerne er ganske utilstrækkeligt, at der allerede nu til-

vejebringes 3 Hæfter omhandlende de 3 nævnte Discipliner.
Endelig foreslaar Udvalget:

4) at Fortsættelseskurserne for Plejepersonalet paa Sindssygehospitalerne genop-
tages. Det bemærkes herved, at Bevilling til Afholdelse af saadanne Kurser har
været søgt og erholdt paa Finanslovene 1931—32 til 1940—41 inklusive. Til-
svarende Bevilling er ikke søgt paa de senere Finanslove, dels i Almindelighed
paa Grund af Sparebestræbelserne, dels fordi Kurserne, saaledes som de var til-

rettelagt, ikke fandtes formaalstjenlige.

D
De med Forslagenes Gennemførelse forbundne Udgifter vil andrage følgende

Beløb:;
ad 1) Undervisningen i Aftenskolerne er de fleste Steder vederlagsfri, og

der vili Regelen blot blive Tale om et mindre Indskrivningsgebyr samt de med Under-

visningsmaterialets Anskaffelse fornødne Beløb. Da Antallet af Elever gennem-
snitligt paa samtlige Sindssygehospitaler udgør ca. 30 og Undervisningsmaterialet
bliver vedkommende Hospitals Ejendom og derfor kan benyttes til flere Elever,
bliver Udgifterne til denne Del af Undervisningen saa smaa, at det skønnes upaa-
krævet til dette Formaal at søge nogen speciel Bevilling.

ad 2) Efter Forslaget skal der i hvert Halvaars-Semester undervises i mindst
30 Timer i Teori samt i mindst 10 Timer i praktiske Færdigheder. Lægeforeningen
har for længst rejst Spørgsmaal om Honorering af de undervisende Lægers Arbejde,
og man har herom henvist til, at Spørgsmaalet vilde blive drøftet i et Udvalg. Da
Forholdet derhos er det, at de undervisende Læger saa at sige paa alle Landets Syge-


